



TERMO DE REFERÊNCIA – VALORES REFERENCIAIS

Processo Administrativo nº: 104/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2024

1. DO OBJETO

Aquisição de itens de limpeza e de higiene.

2. DOS VALORES REFERENCIAIS

Os valores referenciais foram identificados consoante às disposições do artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021, conforme tabela demonstrativa abaixo.

Da pesquisa obtida, utilizamos com métrica a mediana, pois ela considera o valor do meio do universo, que separa a metade maior da metade menor no conjunto de dados. Menos influenciada por valores muito altos ou muito baixos, a mediana é adotada em casos onde os dados são apresentados de forma mais heterogênea e com um número pequeno que foge ao padrão, garantindo, assim, mais assertividade à realidade praticada nas contratações públicas.

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
1	Água sanitária em galão de 5 litros. Aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias. Produto à base de cloro sem aromatizante.	02 galões	R\$ 14,46	R\$ 28,92
2	Álcool 70% líquido galão de 5 litros	02 galões	R\$ 51,98	R\$ 103,96
3	Álcool perfumado em galão de 5 litros. Aroma de jaboticaba/ lavanda ou açaí. COMPOSIÇÃO: Amina óxida, álcool etoxilado, alcalinizante, solvente, coadjuvante, corante, fragrância, conservante e água.	04 galões	R\$ 51,98	R\$ 207,92
4	Desengordurante multiuso frasco com 500 ml	06 unidades	R\$ 7,14	R\$ 42,84
5	Detergente líquido neutro em galão de 5 litros. Composição básica: glicerina, coadjuvantes, conservantes, sequestrante	01 galão	R\$ 16,54	R\$ 16,54



Câmara Municipal de Tietê

Estado de São Paulo



	espessantes, controlador de Ph, corantes e Água. Valor do Ph Entre 5,5 - 7,5. Dermatologicamente Testado. Composição aromática: Neutro, líquido viscoso transparente, na cor amarela.			
6	Papel higiênico. Folha dupla branca 100% celulose. Primeira Qualidade. Neutro. Toque de seda. Fardo com 16 pacotes. Rolo medindo 20m x 10 cm. Gofrado. Picotado. Alta absorção. Pacote com 04 rolos. Marca modelo referência: Neve.	18 pacotes	R\$ 11,14	R\$ 200,52
7	Inseticida aerossol à base de água, espécie-alvo: insetos. Tamanho: 450 ml	02 unidades	R\$ 18,30	R\$ 36,60
8	Saco de lixo de 100 litros de polietileno. Reforçado. Pacote com 100 unidades.	01 pacote	R\$ 101,88	R\$ 101,88
9	Saco de lixo de 150 litros de polietileno. Reforçado. Pacote com 100 unidades.	01 pacote	R\$ 101,88	R\$ 101,88
10	Papel toalha interfolha. 100% celulose. Folhas duplas. Formato 20 x 21 cm. De cor branca. Alta absorção. Pacote com 05 unidades cada fardo. Características: Classe 1, com 2 dobras, extra luxo, alta absorção e alto rendimento.	06 fardos	R\$ 87,80	R\$ 526,80
11	Rodo tamanho médio com cabo medindo 1,20m	01 unidade	R\$ 27,76	R\$ 27,76
12	Sabão em barra neutro, embalagem com 05 unidades	02 pacotes	R\$ 9,76	R\$ 19,52
13	Sabão líquido para roupas. Galão de 05 litros.	01 galão	R\$ 25,16	R\$ 25,16
14	Saco de lixo de 40 litros de polietileno. Reforçado. Pacote com 10 unidades.	10 pacotes	R\$ 17,56	R\$ 175,60
15	Saponáceo cremoso multiuso embalagem com 300 ml. Referência: sapólio	03 unidades	R\$ 15,39	R\$ 46,17
16	Vassoura grande de nylon macia com cabo medindo 1,20m	02 unidades	R\$ 21,67	R\$ 43,34
17	Luvas de borracha para limpeza (tamanho médio) pacote com 01 par	03 pacotes	R\$ 14,58	R\$ 43,74
18	Esponja para lavar louça kit 04 unidades. Dimensões: 10x7x2cm	05 pacotes	R\$ 7,68	R\$ 38,40
19	Lustra móveis 500 ml	03 unidades	R\$ 6,01	R\$ 18,03
20	Pano para limpeza de chão (duplo)	10 unidades	R\$ 12,36	R\$ 123,60
21	Cera brilho intenso, proteção duradoura, secagem rápida, incolor, com ação anti-derrapante, para pisos de madeira, embalagem com 750 ml. Marca Referência: Bravo	10 unidades	R\$ 35,30	R\$ 353,00



Câmara Municipal de Tietê

Estado de São Paulo



22	Removedor sem cheiro – embalagem com 900 ml	02 unidades	R\$ 15,19	R\$ 30,38
23	Pano de prato alvejado 100% algodão de boa qualidade	07 unidades	R\$ 14,24	R\$ 99,68
24	Pano de prato atalhado felpudo 100% algodão	05 unidades	R\$ 14,24	R\$ 71,20
25	Óleo de peroba embalagem com 200ml	01 unidade	R\$ 20,26	R\$ 20,26
26	Pano para limpeza multiuso descartável, medindo 30x45 cm, contendo 05 panos em cada pacote.	05 pacotes	R\$ 12,47	R\$ 62,35

Tietê, 25 de outubro de 2024.

AMANDA MARIA PESCARINI ABRANTES
Oficial Legislativo de Compras e Licitação